minus huius interrogationis casum in intelligens, respondit: [Amen di-
co vobis, nisi conuersti fueritis, & efficiamini sicut parvuli &c.] Non par-
vus ponderis habet, quod cœlestis magister admonitioni huic grauissi-
mam præmisit affluerantem, vt de eius veritate dubitare nemini li-
ceret. Itaq; perinde est ac si dicat: Vos contenditis de primatu reg-
ni cœlorum: at ego afflueranter vobis affirmo, quod nisi conuersti
fueritis, & efficiamini sicut parvuli, adeò non efficiamini in regno
meo magni & illustres, vt ne pro discipulis quidem meis vos sim ha-
biturus. Quomodo autem parvuli effici debeamus, Petrus Apolto-
lus in Epistola sua docet his verbis; Deponentes omnem malitiam, & 1. Pet. 2.
omnem dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiones,
sicut modò geniti infantes rationabile & sine dolo lac concupiscite.
[Quicunq; ergo se hoc modo parvulum fecerit, hic maior est in regno cœlo-
rum:]

rum: ex qui suscepit unum parvulum talum in nomine meo, me suscepit.] 7

Roman. 15. Quo in loco, suscipiendo verbum non tantum sonat hospitio excipere, sed quodvis etiam benignitatis obsequium exhibere. Hoc enim sensu Apostolus dixit; Suscipe inuicem sicut & Christus suscepit vos; hoc est, adiuuare vos inuicem, mutuusque officijs fouete. Cui officio magnam sanè proponit mercede, cùm dicit, scipsum, hoc est, viuigenitus aeterni Patris filium in his parvulis excipi atque foueri. Qualis ergo merces ex tali benignitatis officio, quod in ipsum Dei filium confertur, speranda est? ¶ Ut autem officiosis in hos parvulos inestimabile proponitur premium: ita scadula inferentibus maximum Dominus minatur supplicium. Subdit enim: [Quia autem scandalizaverit unum ex his pusillis qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola astinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris.] His verbis (vt Hieron. ait) supplicij genus peculiare Palæstinis designauit, quod

ob enormia crimina solebat exigi. Suspenderebat enim collo noxij faxum molare, & demergebat in profundum. Satis erat hæc tanta supplicij acerbitas ad criminis huius gratuitatem exaggerandam. Ve rum addit supplicio Dominus exclamationem interni doloris indicem, cùm subdit [Ve mundo à scandalis.] Væ, maledictionem & damnationem significat. Est ergo sensus: Væ, id est, maledictio ipsi mundo propter scandalum, quibus est plenus, cùm totus sit in malicio positus. Cùm autem scutulorum numerus sit infinitus, tot erunt etiam scandala & offendicula, quæ simpliciter in via gradientibus obijcentur. Ideo quæ subdit, necesse esse vt veniant scandala: quia cùm tot in mundo prava opera & exempla, & prava item perditionum hominum dogmata & consilia sint, cùm tot etiam modis homines hominibus partim contumelij, partim iniurijs, partim detractionibus & iniquis liti bus noceant, consequens est, vt multis modis infirmi homines scandalum patiantur. Hæc autem à Theologis necessitas consequentia non consequentis esse dicitur. Nec enim abfolute necesse est vt scandala veniant, sed cùm tot in mundo sint caefæ malorum, cōsequens est, vt ex his mala, & scandala oriuntur. Nec tamē malis impunè erit, quod necesse sit venire scandala, cùm iij instrumenta sint Satanæ, qui egregiam illi operam nuant, eiusque negotium & officium gerunt. Cuius autem gratuitatis hoc peccatum sit, ex animarum prelio, quod Christi sanguis est, estimari poterit. Si enim aurum est quod auro emittur, sanguis vti que Christi erit quod eius sanguine redemptum est. Hunc autem effundunt, atque conculcant, qui praus monitis & exemplis fidelium animas corrumpunt. ¶ Quo quidem peccati genere,

¶ nere multò grauius delinquent Principes siue in Ecclesia, siue in Repub. viri: tum, quia eorum prava opera magis conspicua sunt; tum, quia honorem & dignitatem vitis dignitatis sua auctoritate praebent. Nemo enim inglorium sibi esse putat id facere, quod sublimes in Repub. viros facere constat: ita fit, vt iij plus exemplo, quām peccato nocent. Quod sanè obscuris hominibus, & intra priuatūs parietes degentibus non perinde contingit. Iste enim cùm peccant, sibi solis præcipue nocent. Itaque vt humata cadauera nenni nocent, inhumata vero putredine sua aërem inficiunt, & pestem hominibus afferunt: ita cùm priuatus homo intra domēticos parietes latens peccat, se vnum tantum damnat; publici autem homines, quales Episcopi, magistratus, & patresfamilias sunt, cùm in officio delinquent, velut inhumata cadauera multorum malorum causa existunt. Cum Moyses cinerem in altum effudit, vesicas turgentes, & morbi Egyptiæ grauiiter infestarunt: ad hunc ergo modum cùm leues homines excelsum in Repub. vel in Ecclesia locum occupant, necesse est vt varia malorum genera in ea consequantur. Vnde pro eo quod nos legimus; In circuitu impij ambulant, secundum altitudinem Psal. II. tuam multiplicasti filios hominum; D. Hierony. ex Hebreæ vertit; In circuitu impij ambulant, cùm exaltati fuerint vilissimi filiorum hominum.

Adauget autem Dominus criminis huius gratuitatem, cùm subdit: [Si autem manus tua, vel pestuus scandalizat te, absconde eum, & proice ab te.] Animaduertite, queso, qua cura nos Dominus adhortetur vt omnes scandali occasione vndeconque irruentes amputemus. Leuius fuisse dixisse, caue, obserua, cohibe: at quantum maius quod præcipit, vt abscondamus omnem offendiculi materiam; quod demonstrat, quanta sit magnitudo periculi, quando, nisi id fiat, prorsus sit pereundum: non minus atque si quis viperam è manu pendenter non concitus excuteret. Est autem hæc adhortatio ab utili & commodo conseruandi vniuersi. Vbi enim totus homo periclitatur, præstabilitius est vnius membra ictu totius reliqui corporis salutem redimere, quām seruato membro luxato, & putrescente, totius corporis salutem in discrimen coniugere. Hæc ratio habet simile, sumptum ab illis, quibus morbida membra per chirurgos amputantur, vt serueretur quod reliquum est corporis sanum. Certè hunc animum nobis à natura institutum habere debemus, vt alicuius membra dispendio (si ali ter

ter fieri non potest) vitam seruemus. Si enim tanto studio corporis 13 vita retinetur, quanto maiore animæ salus ac vita conseruanda est? Quid enim habet eximij momenti, si corpus abscissa dextera seruetur breui postea moritum: animæ vero logè alia est ratio: id quod & Poët, gentilis agnouit, cùm canit;

Vt corpus redimas, ferrum patieris, & ignes,

Arida nec sitiens, ora lavabis aquas.

Vt valeas animo quicquam tolerare negabis?

At pretium pars hac corpore matus habet.

¶ Denique non contentus Dominus tot modis nos à scandali peccato deteruisse, addit etiam extremam, eandemque breuitatem ad monitionem dicens; [*Vide te ne contemnatis vnum ex his pusillis, &c.*] quod perinde est ac si diceret; Etiam atque etiā curate, & solliciti ac diligentes estote ne pios atque humiles contemnatis. Non enim ait; 14 Ne lœdatis, aur perdatis, vnum ex his, &c. sed ne contemnatis: quo verbo omnem offensionis ac lœsionis fontem, quo pusilli ligidi posunt, obturat. [*Dico enim vobis, quia Angli eorum in caelis semper uident faciem Patris mei, qui in caelis est.*] A dignitate ergo Angelorum, quibus parvolorum tuteli commissa est, eorundem amplificat dignitatem. Sunt enim Angeli immortales, inuisibiles, indissolubiles, incommutabiles, simplices, hoc est, ab omni corpore mole secreti, in genere sive perfecti, mente puri, affectu benigni, religione pia, vnamitate indiuisi, pace securi, diuinisq; laudibus & obsequijs semper intenti. Inter quos maiores sine elatione præfunt, & minores sine murmure subsunt: qui cùm ad exteriora excent, ab interiori diuinitatis contemplatione non recessunt. Quanta ergo reverentia iis hominibus exhibenda, qui tales à Deo paedagogos, custodes, atque salutis suæ ministros nasci sunt? Hactenus de Euangelica lectione, nunc præcipuum eius sententiam, qua superbie peccatum à Domino accusatur, in reliqua concionis parte persequamur.

§. I.

¶ De hoc igitur occultissimo atq; maximo superbie crimen dicturi, primùm, quibus modis homines in hoc vitium incident, explicabo: deinde, quæ hominum genera huic morbo præcipue obnoxia sint: ac postrem, quibus aduersus pestilentissimum hunc animorum morbum remedijs vti debeamus, expediam.

Multis modis homines in hoc superbie præcipitum vel non sentientes cadunt. Quidam enim adeo stupidi, adeoque sui, ac rerum diuinarum ignari sunt, vt quidquid præclarum, sive in bonis naturæ

sive

16 sive industria, sive fortuna habeant, vel sibi ipsis, non honorū omnium auctori Deo tribuant, vel sic se in animo & vita gerant, quasi à se ipsis, non ab ipso percepissent. Quorum mentem & cætitatem superbus ille Pharaon repræsentat, cui per Ezechielem Dominus dixit, *Ezech. 29* Ecce ego ad te draco magnæ, qui cubas in medio fluminum tuorum, & dicas, Meus est fluvius, & ego feci memetipsum. Simili modo Assyriorum rex deliquit, cui Dñs extitum propheticā voce minatur his verbis, *Visitabo super fructum magnifici cordis Regis Assur, & Esa. 10* super gloriam altitudinis oculorum eius. Dixit enim, In fortitudine manus meæ feci, & in sapientia mea intellexi, & abstuli terminos populorum, & detraxi quasi potens in sublimi residentes. Hoc eodem genere peccati deliquit eiusdem Babylonie Rex Nabuchodonosor, qui se sua virtute, nulla Dei habita ratione, amplissimam illam ciuitatem extruxisse, & latissimum imperium propagasse arbitrabatur; aduersus quem sanctus ille vigil è cœlo descendens, grauissimam illam & inauditam sententiam fulminauit; *Dani. 3* Tibi dicitur Nabuchodonosor, Regnum tuum transibit à te, & ab hominibus eiicient te, & cum bestijs, & feris erit habitatio tua: scenam quasi bos comedes, & septem tempora murabuntur: super te, donec scias quod dominetur excelsus in regno hominum, & cuicumque voluerit, det illud. Eadem horas sermo completus est super Nabuchodonosor, &c. Hoc igitur tam nouo & inauditio supplicio, quod diuina cæsura excogitauit, satis de clarauit, quād sit hoc peccatum diuinæ maiestati inuisum: quo vilis homuncio, ex limo terræ conditus, & in eam reuersurus, gloriâni Deo debitam sibi arrogare præsumit. A quo crimine sanctus Ioh. se. 18 alienissimum esse conabitur, cùm ait; Si vidi Solem cum fulgeret, & *Iob. 31* Lunam incidentem clare, & osculatas sum manum meam: quod est peccatum grande, & negotio contra Deum altissimum. Hoc ad verbum contra eos dicitur, qui Soli & Luna diuinitatis gloriam, vni cōditori debitam, tribuebant: sed nihilominus tamen spiritualiter in eos etiam quadrat, qui rerum suarum splendorem, & cætera sive naturæ, sive fortunæ, sive industria bona, non Deo, sed sibi ipsis, & manibus suis accepta referunt. Hi enim & manus suas osculantur, dum illis tribunt, quod diuino munere & beneficio percepérunt; & Deum negant, quando quod sibi sumunt, Deo admunt.

Sunt & alijs, qui naturæ beneficia, qualia sunt corporis robur, formæ decor & pulchritudo, canoris vocis suauitas, ingenij acumen, & naturalis quædam solerter, cæteraque his similia que nobiscum nata sunt, à summo illo naturæ opifice & cōditore profici intelligunt;

Tomi. ii.

Y nec

August.

August.
F. d. 10.

necedē tamē humiles sunt; quoniam de his frequenter gloriātur, & ob ea laudem ab hominibus & gloriām expectunt: quos D. Aug. diuinā gloriā fures appellat, vt pote qui gloriām horum bonorum largitorū debitā, sibi ipsiū impiē & ingratē arrogent. ¶ Sunt rursum alijs qui spirituālīa dona & beneficia à Deo se consequerūt esse proficentur, sed ea tamen proprijs meritis & virtutib⁹ suis aſſig-
nant. Hi autem partim Deo gloriām tribuant, partim admunt: quā do ea esse Dei beneficia contententur, meriti autem valorem atque rationem sibi sumunt: cūm tamen certum sit, omne meritum hoſtrū non minus gratuitū Dei munus esse, quām quo d propter ipsa nobis merita conceditur. Hinc D. Augu. locum illum enarrans: Qui coronat te in misericordia, &c. sic ait: Debetur corona bonis opribus, si fiant: sed gratia praeedit, vt fiant. Ita quē vtrumq̄e diuinā gratiā beneficium est, & boni operis p̄ämium, & eiusdem op̄e 20
ris meritum. Vt autem quantum periculi in hoc superbiū genere sit, intelligatis, memorabile exemplum, quod S. Ioannes Aegyptius, inter veteres illos Anachoritas celeberrimus retulit, hoc in loco atte-
xere volui. Ait igitur: Erat quidē apud nos monachus in hac vicina eremo commanens, cui habitaculum spelunca erat: vir summā absti-
nentiā, quotidianū viētū labore manuum quērens: in orationib⁹ diu noctū; persistens, cunctisq̄e animi virtutib⁹ florēs. Sed hic lātis successib⁹ elatus, cōſidere quāsi in profectib⁹ suis cœpit, & non Deo totum, sed sibi metip̄a quod fecerat deputare. Hanc autem eius intuens animi p̄aſumptionem tentator, continuo accedit, & laqueos parat. Quādam namq̄e die ad vesperam fingit speciem decorā mulieris oberrantis per erēmum, qua velut ſella poſt nimī laborem, accedens ad oſtium speluncæ monachi, ſe laſſabundā ſimu-
lans ac fatigatam, intrinfex ſemetiplām proiecit: atque aduoluta genibus viri, vt misereatur exorat. Nox enim me infelicem, inquit, in eremo latitantem comprehendit: iube me requiescere in angulo celulæ tuae, ne forte efficiar nocturnis beltis p̄eda. At ille primo miſerationis obtētu recepit eā in speluncā, requiriens quā ei causa errādi per erēmū fuerit. Illa cauſam fingit ſatis accuratē, & interim venena blādīmētorū atq; illecebrā virus per omnē textū narrationis interſerit: nūc ſe miserandā, nunc etiā defenſione dignā ostendēs, elegantia & ſuauitate sermonis inclinat animū hominis, & in affectū ſui illecebroſo amore deſelectit. Hinc ita inter blādiora colloquia iocus riſuſq; maſcentur: manus etiā procax ad mētū barbamq; quāſi venerādi ſpe-
cie protēdit: tu verò palpare ceruicē mollius, collūq; leuigare. Quid multa?